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Abstrakt

Tato práce se zabývá šířením Loveho vln v
nehomogenní izotropní povrchové vrstvě,
jejíž průběhy hustoty a modulu pružnosti
v torzi jsou určeny materiálovou funkcí.
Pomocí vhodné transformace vlnové rov-
nice lze získat dvě diferenciální rovnice
druhého řádu pro vlnovou a materiálovou
funkci ve tvaru trikonfluentní Heunovy
rovnice, jejíž řešení lze zapsat jakožto line-
ární kombinaci dvou trikonfluentních Heu-
nových funkcí. To jsou analytické funkce
vyjádřené nekonečnou řadou, jejíž koefi-
cienty u příslušných mocnin splňují dife-
renční rovnici třetího řádu. Na základě
takto získaných řešení zmíněných rovnic
jsou pak vypočteny disperzní charakteris-
tiky a vlnové funkce pro různě zvolené
profily materiálové funkce. Získané vý-
sledky jsou na závěr porovnány s alterna-
tivní, často využívanou Wentzel-Kramers-
Brillouin metodou a dále s numerickou
metodou Runge-Kutta-Fehlberg 45.

Klíčová slova: Loveho vlny,
materiálová funkce, trikonfluentní
Heunova rovnice, trikonfluentní Heunova
funkce, WKB metoda

Vedoucí: doc. Dr. Ing. Michal Bednařík

Abstract

This work deals with the propagation of
Love waves in an inhomogeneous isotropic
surface layer, whose shapes of the density
and the modulus of elasticity in torsion
are determined by the material function.
Using the appropriate transformation of
the wave equation, two second order differ-
ential equations for the wave function and
material function can be obtained in the
form of the triconfluent Heun equation,
whose solution can be written as a linear
combination of the triconfluent Heun func-
tions. These are analytic functions given
by an infinite series whose coefficients for
the respective powers satisfy the third
order difference equation. Based on the
obtained solutions of the above mentioned
equations, the dispersion characteristics
and the wave functions are calculated for
variously selected material functions. The
obtained results are compared with al-
ternative, often used Wentzel-Kramers-
Brillouin method and further with the
numerical method Runge-Kutta-Fehlberg
45.

Keywords: Love waves, material
function, triconfluent Heun equation,
triconfluent Heun function, WKB
method

Title translation: Description and
Analysis of elastic Love Waves in an
Inhomogeneous Isotropic Layer
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Úvod

Problematika šíření vln v nehomogenních strukturách patří dnes k hojně
studovaným tématům v mnoha odvětvích fyziky, ať už jde o akustiku, elasto-
dynamiku, optiku, kvantovou fyziku apod. V této práci se budeme zabývat
šířením Loveho vln, což jsou příčné elastické povrchové vlny, které se šíří
na typicky homogenním elastickém substrátu s odlišnou povrchovou vrstvou
konečné tloušťky. Tuto vrstvu budeme považovat za funkčně odstupňovaný
materiál (Functionally Graded Material), kde některé z jeho charakteristických
vlastností (typicky hustota nebo modul pružnosti v torzi) mají nekonstantní
průběh daný analytickou funkcí η, kterou nazýváme materiálová funkce. Uká-
žeme, že za určitých podmínek lze příslušné vlnové rovnice transformovat na
tvar trikonfluentních Heunových diferenciálních rovnic, kdy jak materiálová
funkce, tak vlnové funkce budou dány lineární kombinací dvou trikonfluent-
ních Heunových funkcí, které mohou mít celkem až osm vstupních parametrů,
jejichž vhodnou kombinací lze aproximovat mnoho různorodých profilů ma-
teriálové funkce. K těm lze posléze snadno dopočítat a vykreslit disperzní
charakteristiky, které v našem případě budou představovat závislosti fázových
rychlostí Loveho vln na bezrozměrném vlnovém čísle. Uspořádání celého textu
je následující. Nejprve ze základních poznatků mechaniky kontinua nastí-
níme odvození vlnové rovnice pro Loveho vlny, kterou následně převedeme
do fourierovské oblasti. Uvidíme, že za jistých předpokladů je tato rovnice
zcela izomorfní s Websterovou rovnicí popisující akustické vlny ve vlnovodu s
proměnným průřezem. K ní dále pro demonstraci nalezneme řešení a disperzní
charakteristiky pro případ homogenní povrchové vrstvy. Dále následuje část
věnovaná obecně trikonfluentní Heunově diferenciální rovnici a jejímu řešení,
které povede na rozvoj v nekonečnou řadu (Frobeniovo řešení), jejíž koefici-
enty jsou dány diferenční rovnicí třetího řádu, ve speciálním případě může
řešení nabývat tvaru konečného polynomu. V následující kapitole budeme
hledat vhodnou transformaci, která z původní modelové rovnice pro uvažované
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Úvod .........................................
povrchové vlny vyústí ve dvě trikonfluentní Heunovy diferenciální rovnice,
jednak pro vlnovou funkci, a jednak pro materiálovou funkci. Pomocí dříve
odvozeného matematického aparátu nalezneme jejich řešení a stejně jako v
homogenním případě stanovíme způsob výpočtu disperzních charakteristik.
Dále se zaměříme na přibližnou analytickou metodu řešení výchozí modelové
rovnice, tzv. Wentzel-Krammers-Brillouin (WKB) metodu, která poskytuje
přibližná analytická řešení použitelná pro vyšší hodnoty vlnového čísla. Veš-
kerou získanou teorii poté aplikujeme pro několik reprezentativních profilů
materiálové funkce, přičemž námi vypočtená řešení ve tvaru lineární kom-
binace trikonfluentních Heunových funkcí (označme tento způsob jako THF
metodu) graficky porovnáme s řešeními, která poskytuje přibližná WKB me-
toda a dále s výsledky numerické metody Runge-Kutta-Fehlberg 45 (RKF45).
Na závěr textu nejprve stručně shrneme nabyté poznatky, provedeme krátkou
diskusi nad získanými výsledky, rozebereme výhody a úskalí THF metody a
práci celkově zhodnotíme.
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Kapitola 1

Povrchové Loveho vlny a jejich vlnová
rovnice

V první kapitole nejprve stanovíme geometrické uspořádání a odvodíme
příslušnou vlnovou rovnici. Dále nalezneme její řešení v homogenním případě
a výsledné vztahy použijeme na konkrétním příkladu.

1.1 Použité geometrické uspořádání

Uvažujme poloprostor definovaný v kartézském souřadnicovém systému jako
z ≥ 0 vyplněný elastickým izotropním kontinuem, které budeme popisovat
pomocí dvou charakteristických veličin: hustoty ρ a modulu pružnosti v torzi
µ. Veškeré nehomogenity se budou vyskytovat pouze v povrchové vrstvě (viz
obrázek 1.1), to znamená pro z ∈ 〈0; d〉, přičemž charakteristické veličiny
spojené s touto vrstvou budeme opatřovat indexem 1, a můžeme proto obecně
psát, že

ρ1 = ρ1(z) , (1.1)

µ1 = µ1(z) . (1.2)

Ve zbylé části poloprostoru, tj. pro z ∈ (d;∞), který nazýváme substrát,
budeme považovat jak hustotu, tak modul v pružnosti v torzi za konstantní,
a budeme je značit ρ2 a µ2. Dále předpokládejme, že opačný poloprostor
(z > 0) je bezmateriálový (vakuum) a tudíž nijak silově nepůsobí na elastické
kontinuum, přičemž i v reálném případě, kdy je přítomen vzduch, lze jeho
silové působení zanedbat, hovoříme tedy o tzv. volném povrchu (viz např. [1],
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1. Povrchové Loveho vlny a jejich vlnová rovnice ......................
[2]). Souřadnicový systém orientujeme tak, že vlny se budou šířit v kladném
smyslu osy x. Vše je názorně vykresleno na obrázku 1.1. Výše uvedenou
geometrii budeme používat v rámci celé práce.

vakuum
volný povrch (z = 0)

x

z = d

z

ρ1(z), µ1(z)povrchová vrstva

ρ2, µ2substrát

Obrázek 1.1: Geometrické uspořádání.

1.2 Vlnová rovnice

V této kapitole stručně nastíníme odvození modelové rovnice pro horizontálně
polarizované příčné elastické vlny, neboli SH vlny (shear horizontal, viz např.
[1], [2]). Z hlediska symetrie v námi uvažované geometrii musí pro libovolnou
(skalární, nebo vektorovou) veličinu A(r, t) platit

∂A(r, t)
∂y

= 0 , (1.3)

jinými slovy, žádná veličina není funkcí prostorové souřadnice y.

Uvažujme příčnou elastickou vlnu, kdy jednotlivé částice kmitají v rovině
povrchu z = 0. Vektor posunutí tedy bude mít nenulovou pouze y-ovou složku,
kterou označíme jako u:

u = (0, u, 0) . (1.4)


[…]

pro výpočet η(s) pro Kx = 3 a první mód.

Metoda WKB dle očekávání selhává, zatímco numerická metoda RKF45
potvrzuje správnost řešení THF.

Při volbě vyšší hodnoty bezrozměrného vlnového čísla Kx = 15 a čtvrtého
módu dojdeme k průběhům vykresleným na obrázku 4.40.
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Obrázek 4.40: Porovnání metod řešení při využití polynomiálního řešení pro
výpočet η(s) pro Kx = 15 a čtvrtý mód.

Závěrem této kapitoly lze konstatovat, že za předpokladu splnění podmínky
vyšších hodnot bezrozměrného vlnového čísla (3.81) a monotónních, nebo
méně proměnlivých profilů materiálové funkce nám poskytuje WKB metoda
velmi dobré odhady řešení, její výhoda navíc tkví ve značné jednoduchosti
a rychlosti při konkrétním vyčíslení. Nicméně v žádném případě ji nelze
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používat obecně bez důkladného posouzení zmíněných předpokladů, jak jsme
demonstrovali na předchozích příkladech. Naproti tomu řešení založená na
použití trikonfluentních Heunových funkcí jsou skutečně přesná, bez ohledu
na volbu bezrozměrného vlnového čísla, což jsme ověřili pomocí numerické
metody RKF45.
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Závěr

V práci jsme se zabývali šířením Loveho vln, což jsou povrchové elastické
příčné vlny. Nejprve jsme nastínili odvození příslušné vlnové rovnice pro
nehomogenní izotropní vrstvu, jejíž bezčasovou formu jsme převedli do bez-
rozměrného tvaru, čímž jsme dostali modelovou rovnici, která pro zvolené
prostorové závislosti materiálových parametrů odpovídá Websterově vlnové
rovnice pro akustický vlnovod s proměnným průřezem. Ukázali jsme, jak lze
na základě okrajových podmínek nalézt disperzní charakteristiky a průběhy
vlnových funkcí v homogenním případě. Následně jsme se věnovali trikonflu-
entní Heunově diferenciální rovnici, k níž jsme posléze nalezli řešení, které se
nazývá trikonfluentní Heunova funkce. Za předpokladu nehomogenní izotropní
vrstvy, ve které se charakteristické veličiny (hustota a modul pružnosti v
torzi) mění dle materiálové funkce η, jsme dále pomocí vhodné transformace
převedli uvažovanou modelovou rovnici na dvě jiné, jednu mající tvar staci-
onární Schrödingerovy rovnice a druhou pro materiálovou funkci. Obě tyto
rovnice jsme převedli do tvaru trikonfluentních Heunových diferenciálních
rovnic a jejich řešení jsme vyjádřili jako lineární kombinace trikonfluentních
Heunových funkcí. Na základě okrajových podmínek byl pak, obdobně jako
v homogenním případě, stanoven postup nalezení jednak disperzních cha-
rakteristik, jednak samotného vlnového řešení. Zásadní přínos tohoto typu
řešení spočívá v úplně nové třídě profilů materiálových funkcí, pro které lze
stanovit přesná analytická řešení. Navíc díky množství vstupních parametrů
mohou být tyto profily velmi různorodé. Ukázali jsme, že za předpokladu
splnění jistých podmínek může řešení nabývat i tvaru typu exponenciální
funkce vynásobená polynomem konečného stupně, což může být v některých
situacích praktické. Následně jsme demonstrovali jeden ze způsobů, který
umožňuje numericky nalézt vstupní parametry k dosažení konkrétních pro-
filů materiálové funkce, přičemž výsledné aproximace jsou velmi dobré pro
monotónní, nebo mírně zvlněné profily materiálové funkce. Dále byl popsán
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alternativní způsob řešení uvažované modelové rovnice a to sice WKB metoda,
která poskytuje přibližná analytická řešení za předpokladu vyšších hodnot
vlnového čísla. V další části jsme provedli porovnání obou zmíněných přístupů
spolu s numerickou metodou RKF45 na několika vybraných profilech materi-
álových funkcí. Zvláště zajímavé chování vykazuje gaussovský profil, který
má tendenci posouvat vyšší módy disperzní charakteristiky směrem k vyšším
vlnovým číslům, což by mohlo mít využití pro některé aplikace. Navázat
na tuto práci by šlo kupříkladu optimalizací tvaru tohoto typu materiálové
funkce pro posílení popsaného jevu. Demonstrovali jsme, že použití řešení
ve formě trikonfluentních Heunových funkcí, jejichž správnost byla ověřena
pomocí numerické metody RKF45, představuje jedinou možnost pro popis
Loveho vln při nízkých hodnotách vlnového čísla a zejména pak pro nemo-
notónní a více proměnlivé profily materiálové funkce. Naopak WKB metoda
poskytuje velmi dobré aproximace v oblasti vyšších vlnových čísel, přičemž
výpočetně je mnohem jednodušší a navíc umožňuje lepší matematický vhled
do popisu chování Loveho vln šířících se v daném nehomogenním prostředí.
Hlavní výhoda WKB metody navíc spočívá ve skutečnosti, že materiálovou
funkci lze v jejím případě zadat analyticky, zatímco u námi zkoumané metody
je třeba ji pouze aproximovat, což může být mnohdy pracný úkol. Nicméně
nehledě na tyto nevýhody je zcela zásadní, že řešení, která poskytuje metoda
založená na řešení trikonfluentní Heunovy rovnice, jsou analyticky přesná,
což alternativní WKB neumožňuje. Všechny body zadání diplomové práce
byly splněny.
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Příloha A

Seznam přiložených souborů

A.1 MAPLE Worksheets

. aproximace_generujiciho_polynomu_MAPLE_worksheet.mw. Loveho_vlny_homogenni_MAPLE_worksheet.mw. Loveho_vlny_polynom_MAPLE_worksheet.mw. Loveho_vlny_THF_MAPLE_worksheet.mw
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