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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Popis a analýza elastických Loveho vln v nehomogenní izotropní vrstvě
Jméno autora: Bc. Antonín Krpenský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Petr Honzík Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Dopravní fakulta ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o teoretickou práci s nutností nastudovat a využít velmi pokročilý matematický aparát. Zadání je z tohoto důvodu
hodnoceno jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vcelku detailní zadání bylo ve všech bodech splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup je zcela v souladu s cíli požadovanými v zadání: použití matematického aparátu zahrnujícího teorii Trikonfluentních
Heunových funkcí pro přesný popis příčných povrchových vln v nehomogenní vrstvě a srovnání tohoto řešení s výsledky
metody Wentzel-Kramers-Brillouin poskytující přibližná analytická řešení pro vyšší hodnoty vlnového čísla nebo s výsledky
vybrané numerické metody (zde zvolena Runge-Kutta-Fehlberg 45) bylo požadováno přímo v zadání. Hodnocení „vynikající“
je tak dáno především celkovou náročností řešení, která dle názoru oponenta převyšuje úroveň běžnou pro diplomové
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce má vysokou odbornou úroveň, bylo třeba nastudovat a použít rozsáhlý matematický aparát přesahující látku běžně
vyučovanou v inženýrských oborech. Přes značnou komplikovanost problematiky jsou výsledky teoretických řešení podávány
srozumitelně a demonstrovány na konkrétních příkladech profilů materiálových funkcí. Je názorně ukázáno zpřesnění
výsledků oproti běžně používané WKB metodě, zejména pro nižší hodnoty vlnových čísel. Správnost prezentované metody je
ověřena numerickou RKF45 metodou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky a přehledně členěna, typograficky je na dobré úrovni, popis odvození i výsledků je v zásadě srozumitelný,
překlepy v textu nebyly nalezeny. Drobné nedostatky pravděpodobně z nepozornosti při přepisu rovnic lze najít například
v rovnicích: (1.48)-dvakrát Ui místo Ur, (1.66)-chybějící druhá mocnina funkce sin, (1.72)-přebytečná druhá mocnina u funkcí
sin a cos, (1.78) – chybějící poměr μ2/μ1 na pravé straně, (1.79)-chybějící „ϰ“ na levé straně, (2.3)-chybějící druhá mocnina
v prvním členu. Jako lehce matoucí může působit přechod z rovnice (3.8) na (3.10) po zavedení substituce (3.9), další
odvození je již srozumitelné. Vše výše uvedené je pouze věcí formálního zápisu bez vlivu na správnost výsledků.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Kromě dvou referencí doporučených v zadání je citováno i dalších osm prací včetně rozsáhlých odborných knih, což ukazuje
na aktivitu studenta při vyhledávání zdrojů. Zdroje jsou pro daný problém relevantní, citace jsou v souladu s normami,
k porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ocenit je třeba i přiložené skripty pro Maple, které názorně demonstrují výsledky teoretického řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má vysokou odbornou úroveň, je používán pokročilý matematický aparát, který bylo potřeba nastudovat
z odborné literatury. Výsledky jsou prezentovány na několika příkladech profilů materiálových funkcí, je
demonstrováno zpřesnění výsledků oproti běžně používané WKB metodě i ověření numerickou RKF45 metodou.

K práci mám následující dotazy:

V práci jsou případné praktické aplikace dané problematiky pouze velmi stručně zmíněny.

- Zkuste více přiblížit možné oblasti praktické aplikace, nejlépe na konkrétních příkladech.
- Nepředstavuje nutnost aproximace průběhu materiálové funkce určité omezení pro praktické aplikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.6.2020 Podpis: